
pag. 1 di 6 

Reg. determine nr. 103 
 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
“Ardito Desio” 

Palmanova – Provincia di Udine 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

N r .  1 0 3  d e l  g i o r no  7  d i ce mb r e  2 0 2 2  

 

O G G E T T O  

Adesione alla Convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica n. 19 
lotto n. 4. Fornitore AGSM ENERGIA S.p.A. - Periodo 01.02.2023 - 31.01.2024 

  
 
 
 
L'anno duemilaventidue addì sette del mese di dicembre nella sede dell’Azienda 

Pubblica di Servizi alla Persona “Ardito Desio” di Palmanova 

   
  

 
 

   
   
 I L  D I R E T T O R E  GENERALE  
   
   

con i poteri di cui all’articolo 13 dello Statuto dell’Azienda 



pag. 2 di 6 

Dato atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre e viene assunto dal 

sottoscritto Direttore Generale in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 

D.lgs 50/2016;  

 

Ricordato che con determina n. 34 del 19.05.2021 si è stabilito di procedere all’adesione alla 

Convenzione CONSIP per la fornitura di energia elettrica n. 18 Lotto n. 4 – opzione prezzo fisso a 

18 mesi - con fornitore ditta AGSM Energia S.p.A. di Verona per il periodo dal 1° agosto 2021 fino 

al 31 gennaio 2023;  

 

Preso atto che il contratto scadrà il 31 gennaio p.v. e che, non essendo data possibilità di 

proroga della fornitura, risulta necessario provvedere ad un nuovo affidamento;  

 

Dato atto che risulta attiva la Convenzione Energia Elettrica edizione n. 19 (CIG master: 

87683520FA) e che in data 28.02.2022 è stato attivato il lotto n. 4 riguardante il Friuli Venezia Giulia 

con fornitore la ditta AGSM Energia S.p.A. con sede legale a Verona - Lungadige Galtarossa, 8 - 

Cod. Fisc e Part. Iva 02968430237;  

 

Ricordato che questo Ente, pur non essendo tenuto obbligatoriamente all’adesione alle 

Convenzioni Consip, ai sensi del comma 3 dell’art. 26 della L. 488/1999, ne deve utilizzare i 

parametri di prezzo-qualità quali limiti massimi per l'acquisto di beni e servizi comparabili a quelli 

oggetto delle stesse;  

 

Preso atto che in data 19 aprile 2016 è entrato in vigora il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 

“Nuovo codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;  

 

Ricordato che con delibera n. 33 del 28.12.2018 è stato approvato il Regolamento aziendale 

per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

e per l’affidamento di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore ai 

100.000,00 € dell’Azienda pubblica di servizi alla persona “Ardito Desio”;  

 

Considerato che la Convenzione Consip “Energia Elettrica 19” prevedeva sia l’opzione a 

prezzo variabile che quella a prezzo fisso ma che quest’ultima è stata sospesa a causa dell’elevato 

incremento dei prezzi dell’energia elettrica e dell’andamento degli stessi del tutto imprevedibile che 

ne ha determinato l’elevata volatilità; 



pag. 3 di 6 

 

Preso atto che, pertanto, resta disponibile unicamente l’opzione a prezzo variabile e che per le 

utenze multiorarie il costo totale della fornitura è composto dalle seguenti componenti:  

 

• Corrispettivo “Energia” comprensivo delle perdite di rete per forniture a prezzo variabile con 

durata contrattuale di 12 o 24 mesi: corrispettivo dato dalla somma degli spread offerti per il Lotto 

di pertinenza - espressi in Euro/MWh e differenziati per Fascia Oraria e del valore assunto dalla 

media aritmetica mensile dei prezzi di acquisto - espressa in Euro/MWh ed arrotondata alla 

seconda cifra decimale - sul sistema delle offerte di cui al “Decreto del Ministro delle attività 

produttive 19 dicembre 2003”, nelle ore appartenenti alla Fascia Oraria del mese di prelievo (il 

“Prezzo medio di acquisto per fasce orarie” del MPE-MGP).  

• Corrispettivo per il servizio di dispacciamento (o successive denominazioni);  

• Corrispettivo per il servizio di trasporto (Corrispettivo TRAS o successive denominazioni);  

• Corrispettivo per il servizio di distribuzione (o successive denominazioni);  

• Corrispettivo per il servizio di misura (Corrispettivo MIS o successive denominazioni);  

• Gli oneri di sistema relativi al mercato libero (Componenti ARIM, ASOS, UC, MCT o successive 

denominazioni);  

• Per le sole utenze connesse in Bassa Tensione, l’eventuale corrispettivo CMOR (o successive 

denominazioni);  

• Le imposte e le addizionali previste dalla normativa vigente;  

• Ogni altro onere non espressamente indicato.  

 

Preso atto che lo spread offerto dal fornitore risulta vantaggioso ed in linea rispetto alle 

precedenti Convenzioni Consip ed è pari a € 1,60/MWh; 

 

Ritenuto di procedere all’adesione alla Convenzione CONSIP per la fornitura di energia 

elettrica n. 19 Lotto n. 4, in quanto l’indizione di una gara potrebbe comportare, soprattutto in questo 

momento storico caratterizzato dalla grave crisi energetica in corso, un’elevata possibilità di non 

ottenere offerte migliorative rispetto alla Convenzione stessa andando deserta;  

 

Ritenuto di optare per l’opzione multioraria a prezzo variabile a 12 mesi evitando l’opzione a 

18 mesi nella speranza che il mercato energetico possa riassestarsi nei prossimi mesi su valori più 

contenuti permettendo la futura adesione a contratti a prezzo fisso con condizioni economiche meno 

penalizzanti;  



pag. 4 di 6 

 

Ritenuto di procedere pertanto emettendo l’OdA (Ordinativo di Fornitura) on line con firma 

digitale sull’apposita piattaforma di e-procurement affidando pertanto alla ditta AGSM Energia 

S.p.A. con sede legale a Verona la fornitura di energia elettrica dell’A.S.P.;  

 

Considerato che il servizio di fornitura di energia elettrica decorrerà dal primo giorno del 

secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore in caso di 

ricezione entro il giorno 10 del mese e che, pertanto, inoltrando l’ordine entro il 10 dicembre decorrerà 

dal 1° febbraio 2023 per 12 mesi fino al 31 gennaio 2024;  

 

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito, ai sensi dell’art. 3 comma 5 della L. 

136 del 13 agosto 2010 e s.m.i., il seguente codice identificativo di gara (CIG) derivato: 95322483E5 

e che la ditta affidataria assumerà gli obblighi prescritti dalla normativa relativamente alla 

“tracciabilità dei flussi finanziari”:  

 

Precisato che:  

a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è la continuità 

dell’approvvigionamento di energia elettrica necessaria per garantire i servizi offerti agli ospiti;  

b) l’oggetto del contratto è la somministrazione di energia elettrica;  

c) il valore economico sarà determinato dai consumi e dal valore dell’indice di riferimento con un 

costo annuo presunto, calcolato in base alla media dei corrispettivi delle Convenzioni Consip a 

prezzo variabile dei 12 mesi precedenti, pari a € 185.000,00 IVA al 22% compresa;  

d) la forma del contratto è quella dell’ordine diretto sul MEPA (ODA);  

e) le clausole ritenute essenziali: fornitura di energia elettrica alle condizioni previste dalla 

documentazione dell’iniziativa;  

f) la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in adesione a convenzione 

CONSIP.  

 

Dato atto che, in relazione alle determinazioni assunte con il presente atto, il sottoscritto 

Direttore Generale, non si trova nelle condizioni di conflitto di interessi, come disposto dall’art. 6-bis 

ex legge 241/90 e dal Codice di comportamento dei dipendenti di questo Ente;  

 

Visti il punto 3) e le lettere k) e l) del punto 4) dell’articolo 13 dello Statuto e dato atto che il 

presente provvedimento viene adottato dal sottoscritto in qualità di Responsabile del Procedimento;  



pag. 5 di 6 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto ad ogni effetto di 

legge;  

2. di procedere all’adesione alla Convenzione CONSIP per la fornitura di energia elettrica n. 19 Lotto 

n. 4, in quanto l’indizione di una gara potrebbe comportare, soprattutto in questo momento storico 

caratterizzato dalla grave crisi energetica in corso, un’elevata possibilità di non ottenere offerte 

migliorative rispetto alla Convenzione stessa andando deserta;  

3. di optare per l’opzione multioraria a prezzo variabile a 12 mesi evitando l’opzione a 18 mesi nella 

speranza che il mercato energetico possa riassestarsi nei prossimi mesi su valori più contenuti 

permettendo la futura adesione a contratti a prezzo fisso con condizioni economiche meno 

penalizzanti; 

4. di procedere emettendo l’OdA (Ordinativo di Fornitura) on line con firma digitale sull’apposita 

piattaforma di e-procurement affidando la fornitura di energia elettrica dell’A.S.P alla ditta AGSM 

Energia S.p.A. con sede legale a Verona - Lungadige Galtarossa, 8 - Cod. Fisc e Part. Iva 

02968430237;  

5. di dare atto che il servizio di fornitura di energia elettrica decorrerà dal primo giorno del secondo 

mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del Fornitore in caso di 

ricezione entro il giorno 10 del mese di dicembre e che, pertanto, rispettando tale termine il 

contratto decorrerà dal 1° febbraio 2023 fino al 31 gennaio 2024;  

6. di dare atto che la spesa relativa al periodo febbraio – dicembre 2023 pari a presunti € 169.326,10 

verrà imputata al conto avente cod. 3.20.20.10.250 “Spese per fornitura energia elettrica” del Piano 

dei Conti nel Budget economico dell’anno 2023 successivamente all’approvazione dello stesso da 

parte del C.d.A. dell’A.S.P.;  

7. di dare atto che la spesa relativa al mese di gennaio 2024 pari a presunti € 15.400,00 verrà imputata 

al medesimo conto del Budget economico di tale esercizio;  

8. di liquidare i corrispettivi dovuti alla ditta affidataria su presentazione di regolari fatture 

elettroniche. 

  



pag. 6 di 6 

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 
 
 
 

Il Direttore generale 
Dottor Flavio Cosatto 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Attestato di pubblicazione 
 

La presente determinazione, immediatamente eseguibile, è in 
pubblicazione sul sito aziendale, a norma dell’articolo 32 della Legge n. 
69/2009 e dell’articolo 13 punto 3) dello Statuto, per sette giorni 
consecutivi a far tempo dal 14/12/2022. 

 
Palmanova, 14/12/2022 

  
Il Funzionario responsabile 

Dottor Flavio Cosatto 
 
 

  
 


